Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 21/08/2025 - 16:12 10998/2025

1

OFÍCIO VEREADOR Nº 1047/2025

São Roque, 21 de agosto de 2025.

Prezados Senhores,

Em reunião realizada nesta data para
esclarecimento sobre a cobrança de novos pedágios em São Roque, foi
informado que será instalado um pórtico de cobrança no km 48,980 da Rodovia
Raposo Tavares, bem como que não será realizada a cobrança de pedágio no
pórtico instalado na altura do Km 58. Dito isso, vimos pedir o que se segue.

Primeiramente, caso não seja possível a retirada da
cobrança de pedágio da região do km 48, entre os municípios de São Roque e
Vargem Grande Paulista, requer seja avaliada a possibilidade técnica da
manutenção da localidade de cobrança no atual ponto do pedágio entre os
referidos municípios.

A alteração da localização da cobrança proposta irá
afetar inúmeros munícipes que atualmente não passam pelo pedágio já que
estão em trecho posterior à atual praça, afetando inclusive a mobilidade desses
munícipes dentro do próprio município, já que o atual pedágio se encontra na
divisa entre os municípios informados.

Diante disso, solicitamos que seja realizado um
estudo técnico e haja um esforço para que a cobrança naquele trecho, caso
não seja possível a sua extinção, que permaneça no mesmo ponto em que
atualmente se encontra a praça de pedágio. Tal medida evitará impactos
consideráveis aos moradores da região dos bairros.

Adicionalmente, solicitamos que seja emitida uma
NOTA OFICIAL da empresa esclarecendo de maneira CLARA e DIRETA que
no pórtico localizado no km 56 da rodovia NÃO haverá cobrança de tarifas, a
fim de evitar dúvidas e garantir maior transparência junto à população.

Na certeza de que dispensará especial atenção a
este Ofício, desde já agradeço, renovando meus mais sinceros protestos de
elevada estima e de distinta consideração.

Atenciosamente,

GUILHERME ARAUJO NUNES
(GUILHERME NUNES)

Vereador

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 21/08/2025 - 16:12 10998/2025

2

SUBSCRIÇÃO AO OFÍCIO VEREADOR Nº 1047/2025

THIAGO VIEIRA NUNES
(THIAGO NUNES)

Vereador

MATEUS TARABORELLI FOINA
(MATEUS TARABORELLI)

Vereador

PAULO ROGÉRIO NOGGERINI JÚNIOR
(PAULO JUVENTUDE)

Vereador

WANDERLEI DIVINO ANTUNES
(WANDERLEI DA QUALISER)

Vereador

FLAVIO EDUARDO DOS SANTOS
RODRIGUES

(FLAVIO RODRIGUES)
Vereador

JOSÉ WELLINTON OLIVEIRA SILVA
(WELLINTON OLIVEIRA)

VEREADOR

LUIZ ROGÉRIO SANTOS DE JESUS
(GONZAGUINHA)

Vereador

JULIO ANTONIO MARIANO
(JULIO MARIANO)

Vereador

DIEGO GOUVEIA DA COSTA
(DIEGO COSTA)

Vereador

ANTONIO MARCOS CARVALHO DE BRITO
(MARQUINHO CHULA)

Vereador

DANIELI DE CASTRO
(DANI CASTRO)

Vereadora

RAFAEL TANZI DE ARAUJO
(RAFAEL TANZI)

Vereador

À
Ilustríssima Senhora
CLAUDIA MANTERO
MD. Analista de Relações Governamentais Sênior

C/C
A Ilustríssima Senhora
Valéria Betman
Ilustríssimo Senhor
Bruno Gimenez

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: RK8164T1061K7D5D
		2025-08-21T16:37:20-0300

		2025-08-21T16:37:20-0300

		2025-08-28T17:01:56-0300

		2025-08-28T17:01:56-0300

		2025-08-28T17:02:14-0300

		2025-08-28T17:02:14-0300

		2025-08-28T17:02:24-0300

		2025-08-28T17:02:24-0300

		2025-08-28T17:02:33-0300

		2025-08-28T17:02:33-0300

		2025-08-28T17:02:43-0300

		2025-08-28T17:02:43-0300

		2025-08-28T17:02:51-0300

		2025-08-28T17:02:51-0300

		2025-08-28T17:03:02-0300

		2025-08-28T17:03:02-0300

		2025-08-28T17:03:12-0300

		2025-08-28T17:03:12-0300

		2025-08-28T17:03:28-0300

		2025-08-28T17:03:28-0300

		2025-08-28T17:03:51-0300

		2025-08-28T17:03:51-0300

		2025-08-28T17:04:10-0300

		2025-08-28T17:04:10-0300

		2025-08-28T17:04:16-0300

		2025-08-28T17:04:16-0300